
SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 

Jakab 
berendezett

Se hreibér 
villanyerőre 
sirkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

HÁZ1TAN1TÓ, szerény igényű, 
aki többéves bizonyítvánnyal 
rendelkezik, mely bizonyítvány 
szerint kitünően vizsgáztat, ge- 
móret is tanít, — állást keres. 
Szives megkereséseket „Házi- 
tanitó, Egyek" címre kér.

OETH. tönkrement kereskedő bármi
lyen hozzáillő állást vállal. Jelige: 
»Törekvő«.

RABÉNÜ TÁM-TEFILIN elveszett 3 
hónap előtt a miskolci szefárd tem
plomból. Felkérem a 
megtalálót, hogy azt nekem vissza
juttassa. Ha valaki azt megvette 
volna, szívesen visszatérítem a vé
telárat. Berkovics Sámuel, metsző, 
Miskolc, Arany János-u. 100,

becsületes

ÖZVEGY, magár ahagyott, munkanél
küli zsidó asszony, két egészséges, 
szép, okos gyermekét (a fiú 3, a 
leány 4 éves) hosszabb időre el
helyezné zsidó családnál.
Braun Nándornénál özv. Singer 
Jakabné, Vili., Lujza-u. le. II. 24.

Cim:

FÜSZERSZAKMÁBAN jártas, ügyes 
utazókat felveszek. Cim válaszlap
pal a kiadóban.

TANÍTÓNAK ajánlkozik 21 éves 'fia
talember. Tanít alef-bészt, cliümes- 
rásit, gemórét. Elmegy esetleg há- 
zitanitónak, ahol üzletben is kise
gít. Igénye teljes ellátás és csekély 
fizetés. Altmann Nándor, Debrecen. 
Garay-u. 8.

ELŐKELŐ ben tajró, ki va aha 
jobb napokat látóit, kéri jószi- 
vü emberbarátok támogatását 
„Hachnoszász Káló" jeligére a 
kiadóba.

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett belükből 2j fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, Vll., 
Sip ucca 10. —- jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendék. — Apróhirdetések esek a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi-ut 57./b. — Telefon 
cégnélküli levelezés)

PRIVÁTSÁDCHEN közvetít a leg
jobb orth. zsidó körökben. Szives 
értesítések kéretnek »Diszkréció« 
jeligére a kiadóba.

MŰVELT, középkorú, vallásos uriasz- 
szony ,csinos, jó helyzetben, meg
felelő házasságot keres. »Komoly« 
jeligére a kiadóhivatalba.

fiamnak,
szép pozícióban, keresek orth. val
lásos, házias, csinos lányt, hozo
mánnyal. Esetleg benősülést. Aján
latokat »Malmos« jeligére a kiadó- 
hivatalba.

TERMÉNYKERESKEDŐ

FIATAL, csinos, jó családból való 
húgom részére, némi hosomány- 
nyal, oly vallásos, tisztességes 
fiatalembert keresek, ki existen 
ólával rendelkezik. Lehet vidéki 
is. Jelige: „jól jár“-

VALLÁSOS, előkelő, fess, özvegyem
ber, 54 éves, kinek a fővárosban 
jó meneteld gyára van, nőül venne 
hozzáillő asszonyt, vagy idősebb le
ányt, megfelelő vagyonnal. Aján
latok »Jó férj« jeligére a kiadóba 
kéretnek.

TANONCNAK felvennék jól nevelt, 
okos, értelmes, egészséges fiút, szi
gorú orthodox házba, lakás és tel
jes ellátással. Cim: Rubinstein Sa
mu, bőr- és cipészkellék kereskedő, 
Paks, Tolnamegye,

BÁRMILYEN állást elfoglalna négy 
polgárit végzett, s.zombattártó fiú. 
Schv7artz Ottó, Kispest, Jókai-utca 
101. szám.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest. VI. Próféta ucca 7

Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagén szedett betűkből 32 fillér. Pályá
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

A csornai aut. orth. izr. hitközség
pályázatot hirdet a két kóser huski- 
mérő helyiségének 1930 január 1-től 
egy, kettő, esetleg három évre való 
bérbeadására, 
november 25-én déli 12 óráig írásban, 
zárt borítékban, alulirt elnöknél nyúj
tandók be. — Részletes feltételek a

Pályázatok f. évi

hitközségi irodában díjmentesen meg
szerezhetők és kívánatra posta utján 
is megküldetnek.

Rübner József
hitk. elnök.

HJ&J; ... ** * . rt. -

A miskolci orth- izr. anyahitközségtől
Pályázatot hirdetünk

polgári iskolánknál betöltésre kerülő 
természetrajz-vegytan (földrajz) sza
kos tanszékre. Pályázhatnak a fenti 
szaktárgyakra képesített, vallás-erköl
csös életmódjukat és az u. n. tanács- 
köztársaság alatt tanúsított hazafias 
magatartásukat igazoló polgári iskolai' 
vagy középiskolai, okleveles tanárok. 
— B-listások, valamint rajzra (eset
leg tornára) is képesittettek, egyenlő 
minősítés mellett, előnyben részesül
nek. — Illetmények: államilag meg
állapított fizetés és lakbér. — Pályá
zati határidő november 25. — Az ál
lást a megválasztott felhívásra azon
nal elfogadni köteles.

Miskolc, 1929 november 1.
Miskolci orth. izr. 

anyahitközség.
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Kbtzburg Salamon könyvnyomdája, Buda 

pest, Dob-utca 28.

TÜDÖVÉSZES, árva, zsidó leány, ki 
munkaképtelen, kéri a nemesszivü 
emberek pénzbeli pártolását. Ado
mányokat lapunkban nyugtázzuk,

Zsidó koszt és zsidók kosztja
A napilapok egyrésze által meg- tek rászorulnak egynéhány ebód- 

irt és egy terézvárosi társaskör kosztos ingyen helyre? Nincse j 
által egyetemi hallgatók részére nek-e az állami segélyezéstől ta- 
felajanlott ebéd körül megtörtént Ián egészen elzárt zsidó diák- 
eset szerfölött figyelemre méltó csoportok, akik a támogatásra 
A társaskör vezetősége ugyanis jobban rászorulnának ? A mi itt 
megszánta a szenvedő diákokat , történt, az ne legyen nagy grava- 
és harminezötnek ingyen ebédet j mén, inkább a helyzetet vissza
szavazott meg, A kijelölt diákok 
közül azonban csak tizenöt jelent 
meg, akik bajtársi szövetségek 
tagjai, vezéreik nem engedték az 
ebédhez, mivelhogy a társaskör 
vezetősége zsidó jellegű s igy 
tulajdonképen zsidók kosztján él
nének Ez az eset - és az első 
hozzáfüződő megjegyzésünk az, 
hogy mi nem vagyunk megsértve a 
a diákok eljárása által. Eszünkbe 
jut ennek kapcsán egy német- 
országi városban megesett törté
net amikor a jubiláns tanácsos 
tiszteletére bankettet akartak ren
dezni s vita támadt azon : rituális 

rituális vendéglőben 
étkezést, 

az ünnepekre

tükröztető tüneti jelenség, amely 
iskolapéldája annak, amit a nagy 
német költő hirdet: „ha a barát 
arra tanít, milyen vagyok, az el
lenség tanítson arra, mit tegyek" 
(lehrt mich dér Feind, *was ich 
soll). És ha az eset tanulságos 
lesz, akkor jó, hogy megesett.

A bécsi krematóriumnál
gyermekeik tértek ki. Szabadkő- 
mivesi páholyokba csoportosultak 
s ott a felekezet felettiséget zsi- 
dótlanságukkal akarták dokumen
tálni. Egyrészük jobbra kanyaro
dott s igyekszik teljes mimikri- 
szerűséggel lapulni, a másik balra

Lehet-e egy orthodox lapnak 
tudomást venni, hogy Bécsben 
meghalt és elhamvasztatott Kunfi 
Zsigmond egykori népbiztos ? Erre 

talmudnak egy mélyértelmü ki
jelentésével felelhetünk, mely sze
rint vannak dolgok, amelyeket 
zsidó szempontból első percben i orientálódik s mivel úgy érzi. hogy 
el kellene sülyeszteni a feledés a társadalom kényszeríti a zsidó
mélységébe, pedig igen sokról ság elhagyására s a keresztény
beszélnek a gondolkodó zsidónak, ség felvevésére, ellensége lesz 
És a volt szociáldemokrata vezér minden vallásnak s működésével 
és népbiztos neve elmondja ne- valóban a szó legszorosabb értel
künk a magyar zsidó neológia méhen destruál Az apa a fóru- 
intellektuális rétegének legutóbbi mon a nacionalizmusról, s a hit 
négy évtizedes elzsidótlanodását fontosságáról beszélt 1910-ben, de 
s gyökere-vesztettségét. Tipus volt a fiú már kozmopolita és atheista. 
ő. Szegény családból származik, Minden mondatra, amit megir- 
tanár lesz, a szabad eszméket tünk, tudnánk bőséges és a ma- 
komolyan veszi, szocialistává lesz, gyár neológia utolsó négy évtize- 
kikeresztelkedik, s meg akarja des leromlását illusztráló példákat 
váltani — a szegény magyar né- mondani. Kunfi is ilyen adat 1 
pet. Voltak ezernyien, akik igy Zsidó ősöktől örökölt tüze idegen 
indultak az életbe negyven évvel oltárokon lobogott, az ő áldozata 
ezelőtt. A szülőházban még volt Azozel-nek. a zsidóság megron- 
valami zsidó érzék, de a müve- tásának volt szánva s ennek va- 
lódni akaró ifjú lemosolyogja a gyünk mi most bűnbakjai. A vaí- 
régi hagyományokat és amikor az lások felett állónak képzelte ma
életben akadályokra talál* zsidó- gát, de leányát hithü református- 
sága miatt, sutba dobja hitét. So- nak nevelte. Ez a neológ szabad- 
hasem érezték magukat ezek az gondolkodás útja. „Almóovdó ho- 
intellektuellek zsidóknak és azt órecz"'? S vájjon miért pusztult el 
hitték, hogy egy kis renegátsággal a zsidóság hitének országa ? — 
teljesen beolvadhatnak a környe- kérdezzük a prófétával. S ő felel 
zetbe. Ha ők maguk nem térhet- rá: „mert elhagyták a Tórámat, 
tek ki (a tanár zsidó iskolában A vallási törvények negligálásával 
kapott állást, az orvos elhelyez- kezdődik s a bécsi krematórium 
kedett zsidó intézetnél), akkor a bán végződik.

vagy nem
rendezzék e az ünnepi 
A döntést végre 
bízták és az a következő kijelen
tést tette: ,,azt megértem, i ogy 
valakinek a tréfi is kóser, de hogy 
valakinek a kóser tréfi legyen, 
azt nem tudom megérteni! Már 
most itt a szituáció az, hogy az 
illető diákok a zsidóktól csak ri 
tuális kosztot akarnának elfogad
ni, de hogy zsidók nekik tréfi 
kosztot akarnak juttatni azt zsidó 
tolakodásnak minősitik. A zsidó 
kosztot talán elfogadnák, de a 
zsidók kosztját nem.

Ha azonban az ügy miatt meg
szégyenítve érzik magukat a tár
saskör vezetői, akkor tanulják 
meg azt, hogy a tréfi-zsidó sem 
kóser az antiszemitizmus előtt, b 
megtanulhatnák azt, hogy ha tá
mogatni akarnak diákokat, miért 

keresnek maguknak más 
működési területet ? 1 alán az
államtól busásan támogatott, óriási 
összegekkel segélyezett szerveze-

nem

1929. november 22 
>5690. Chesvan 19Budapest V. évfolyam 46. szám40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 30.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót Vxt
SZIRKESZTl:

Groszberg Jenő

url szabó, Budapest, Yeréz- 
kőrut 31. szám. — Mühelyem-

1 eg kény esfe’b b Ízlést is
Welsz Lipót

kielégítő

férfiruhák elsőrendű kivitelben
Dttyty '*?3 előnyös áron készülnek! Több rendelés esetén vidék™*

is megyek.

ben a

. f- ; 1 '*

Zi\<.

X

1929. november 15.ZSIDÓ UJSXO16

Kitünően képzeli 
mészáros,

16 esztendős, 4 polgárit végzett ügyes- 
kezü, szolgalmas fiamat, jobb mészá
ros családhoz adnám gyakornoknak 
ellátásért. Zsebpénz, ruházat felesleges. 
Válaszok „Lehetőleg szombattartó" 

jeligére a kiadóba kéretnek.
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Beszélgetés a váci gaonnál 
az angol királyról Filc kalapok i«

csodaszép kivitelben és színekben

-161
— Kiküldött tudósítónktól —

meglepő olcsó árakon
sének. A hozzátartozói elbeszéléseHárom hónappal ezelőtt látogat

tam meg a nagy mestert:
Jesájó Silberstein 
most ismét nála voltam. A nagy 

szellemi frissesége dacára

női kalapgyárban 
Vámház-körut 10Relch Prlelszerint az ősz főpap tartós gyen

gesége dacára 3 napra kiszabott 
zsoltár imákat mondott el zokogva, 
a mindenkor az emberiség jogaiért 
síkra szálló királyért, a vallási tü- f palesztinai események. A főrabbi 
relmesség őshazája uralkodójának j neje kifejezi azt a reményét, hogy

I-ten kegyelme talán nem annyira 
az angol királyt, mint Palesztina

remélhető,

Rabbi
váci főrabbit s

Természeíesen szóba kerülnek agaon
testileg nincs még egészen helyre
állítva. Mindenféléről beszélgetünk 
és a figyelmes háziasszony, 
becen okos megjegyzései nagyban 
hozzájárulnak a mester középüle
tének feljavításához. Közben egy 
látogató behoz egy újságot, amely 
arról ad hirt, hogy az angol király 

a váci főrabbinak az

mielőbbi felépüléséért. Később pe
dig a tanulóifjúság mondott Te- 

hilimt.

a re-

protektorát érte s igy 
Az angol király meggyógyult és I hogy a meggyógyult király palesz- 

a budapesti angol követség utján tinai testvéreink üdvére minden ín- 
köszönetet mond az imádkozó fő- tézkedést el fog rendelni, az atro- 
rabbinak, amint ezt a következő | citásoknak véget vet és nem fogja

a Szent Falhoz való jogunk elkob
zását tűrni. A főrabbi élénken he- 

Én pedig őszinte jó

megköszöni 
érte elmondott imádságot. És akkor 
eszembe jutott, hogy annak idején 
a Zsidó Újság augusztus 2-i szá
mában megírtuk a dolog előzmé
nyét. Közöltük, hogy a főrabbi egy 
hozzátartozója kedvességéből alkal
munk volt a következő szövegű 
kábelsürgönyt olvasni:

Bitté mispallel sein für sei- 
ne Majestát König Georg V. 
England und Protektor von 
Palestina, Mutter: Alexandra. 
Dritte Operation, er soll 
bringen refuoh schelemo 
und maarich jomim sein. Er 

ist beliebt bei dér ganzen

levél tanúsítja:
Britis Legation

Budapest. j lyeselt. —
Euer Hochwohlgeboren! egészség kívánsággal és egy ked-

Ich bin beauftragt worden lhnen den » , , aminkével tá-
Empfung ihres am 26IVIII. =n Seine vesen eltöllött óra emlékével ta 
Majestát gerichteten Briefes zu bestá- | vOZtam a gaOH hajlékából, 
tigen und für die darin zum Ausdrucke 1B- ne#_|J"■
gebrachten Gefühle zu danken. I FrlSS libasültek I

Sic werden hiemit ersucht, dicsen 
Dank dem Herrn Oberrabbiner Silber
stein und dér Gemeinde Vác weiter- 
zuleiten.

Fenéket Jónás
xslr és baromfi kereskedése
Budapesti Dob ucca 28.
A Budapesti Orth. Rabbinátus 

felügyelete alatt.
Tel.: J. 356—02. Házhoz_szállités_

Hochachtend
(aláírás)
Sekráter

Hochwohlg. Herrn
Oskar Weinréb, Budapest.

UJ ZSIDÓ KÖNYVI
Páratlan könyvsiker!

3 hét alatt elfogyott az első 
kiadás!

Nélkülözhetetlen a zsidó 
háziasszonynak 1

Irta: Rosenleld Mártonná.
1200 kipróbált kitűnő élelrecept 

380 oldal.
A modern kor igényeinek megfelelő 
orth. kóser konyhát vezethet 

pompás munka segitsegevel. 
Részletes ismertetőt bérmentve küld :

Erdős József hirdetési 
irodája, Bpest, III., Vitéz-u. 15.

ZsoltárokHány Schönberger-
(Magyarul: Kérem, imádkozzék 

Ő Felségéért, Palesztina védelme-
Alexandra.

Welt.

Dávid zsoltárai

Telekes Béla fordítása
Teljes kiadás.

Két kötetben, gyönyörű, oldalas 
mümellékletekkel.

Ara 6 pengő.
Remény-kiadás.

zőjéért. Anyja neve:
Harmadszor operálják. Hadd nyer
jen teljes gyógyulást és hosszú 
életet. Az egész világon kedvelt)

Evvel kapcsolatban azt irtuk a 
Zsidó Újság ugyanabban a szá

mában :
... És a nagy gaon eleget tett 

a hűséges zsidó állampolgár

ezen

kéré

MUTTER JÓZSEFGyártja:HAD10M Szappangyár — Olajipar 
részvénytársaság

Telefon: József 461—94.

eftumaáa mos! VII. Erzsébet-körut 6. sx.

CT;
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A budapesti orth. hitközség vasárnapon 
rabbivá választja Franki Adolfot

vette tudomásul és egybehívta a 
hitközség tagjait f. hó 24-re, va
sárnapra, rabbiválaszló-nagygyü- 
lésre. A nagygyűlés R. Avrohom 
Frankit ’“l valószínűleg közfelki
áltással fogja rabbivá választani 
és a budapesu orth. hitközség 
rabbijai sorába iktatni.

A rabbiválasztás vasárnap dél
előtt 10 órakor lesz megtartva a 
hitközség dísztermében-

hitközség rabbinátusa tagjának s 
hívja össze a hitközség tagjait 
rabbiválasztó nagygyűlésre. Elnök 
kifejletté, hogy a megválasztandó 
nagy érdemeiről, igazi vallásossá
gáról s impozáns rabbinikus tu
dásáról részletesen beszélni, tel
jesen felesleges, mert azt minden
ki úgyis tudja.

A képviselőtestület az elnöki 
indítványt egyhangú lelkesedéssel

Az a kívánság, amely orthodox 
részről legelőször a „Zsidó Újság - 
bán talált kifejezésre, hogy a ha
zai orthodoxia Franki Adolfot vá
lassza meg felsőházi tagnak, im
már a megvalósulás stádiumába 
lép. Amikor arról van szó, hogy 
melyik hitközség rabbijává legyen 
választva, természetesen az or
szág első orthodox hitközsége jön 
számításba, de hir szerint, több 
vidéki hitközség is rabbijává vá
lasztja Franki Adolfot.

A budapesti orthodox hitközség 
alapszabályai szerint rabbiválasz
tásoknál az elöljáróság, választ
mány és képviselőtestület jelölése 
után nagygyűlés hivandó össze, 
melyen a hitközségi tagok 
zai ;kkal döntenek.

Az elöljáróság és a választmány 
már a múlt héten ülésezett, 
lyeken egyhangú lelkesedéssel 
Franki Adolfot rabbinak jelölték.

Óbudai Freudiger Abrehám hit
községi elnök ezekután kedd es
tére egybehívta a hitközség kép
viselőtestületét. A tagok csaknem 
teljes létszámban jelentek meg. 
Elnök ünnepélyes csendben nyi.- 

ülést és javasolja, 
választ-

ULLMANN SALAMON, DEBRECEN:

Válasz egy nyílt levélre
vázolt szociális intézményeket meg
valósíthassuk és áldásthozóan orszá

gén tisztelt Fisch Uram I
A »Zsidó Ujság« múlt számában 

hozzám intézett szives felhívására a 
következőkben van szerencsém fel
világosításaimat megadni:

Egy alakítandó körzetben a vezető- 
szerepet betöltő hitközség vezetősége 
hivatott a körzetben levő összes hit
községek vezetőségével együtt dol
gozva, a hitközségi irodákat, szer
vezettséget és adminisztrációt rendel
kezésre bocsátva, ezen magasztos célt 
megvalósítani. A hitközségi tisztvise
lőknek is saját, jól felfogott érdeke, 
hogy ilyen és hasonló szociális intéz
mények létesüljesenk (pl. bizonyos 
életkortól kezdve a bóchereket, napi 
1—2 órán át, leendő irodai alkalmaz
tatásukhoz, vagy önállósításukhoz is 
szükséges tudással előkészíteni egy 
kizárólag a hócherek részére felállí
tandó tanfolyam keretén belül), mert 
1. a saját gyermekeik jövőjéről is 
szó van, 2. a hitközségi tagok kenyér- 
keresetének megjavítása nem lehet 
közömbös előttük, hiszen azok sorsá
val szorosan kapcsolatos az ő külön- j dekü problémák megoldatlanul és 
féle javadalmazásuk mérve is. Vi
szont a hitközségi tisztviselők és azok 
munkabeosztása fölött a hitközség ve
zetősége rendelkezik, ez gondoskodhat I vatva felelni, 
csak, hogy megfelelő munkabeosztás
sal a létesítendő intézmény adminiszt
rációját a már meglevő és minden 
kellékkel felszerelt hitközségi irodák 
végezzék el. A hitközség kezében fut
nak össze a legkülönbözőbb szálak, 
ezek eredményezik az erőt adó és 
eredményt biztosító egyöntetűséget és 
csak ez a mód teszi lehetővé, hogy a 
mai nehéz helyzet dacára is a fent

sztiva-
gos viszonylatban is fejleszthessük.

A pozsonyi orth. hitközség 110 év
vel ezelőtti elnöke, Lemberger Áb- 

nagy Chászám Szajferrelrabára,
együtt alkotta meg a már ismételten 
ismertetett iparos-intézményt, nekik 
a Londonban székelő »Névéh Káno

na e-

dek« nevű iparosegylet szolgált min
tául, az adminisztrációt a hitközségi 
iroda, a híres, tudós Reb Beer Frank 
hitközségi jegyző vezetésével végezte.

így képzelem el ezen intézmények 
megindítását és csak megismételhe
tem hivatkozott cikkem 
mondatát:

következő
ja meg az
hogy az elöljáróság és 
mény egyhangú határozata foly- 

jelölje a képviselőtestület

Járjon elől jó példával egyik 
nagyobb hitközségünk agilis 
vezetősége, alkossa meg az 
egyletet és annak alapsza

bályait.
Fentiek után h. levelének egy kér

dése megválaszolatlanul marad még: 
Miért maradnak felvetett, országos ér

tén,
Franki Adolfot a budapesti1 orth.

égető orthodox feladataink egész sora 
hosszú évek óta elintézetlenül? Erre aMf Mii!

Tartós ondolálás (Dauerwellen) 
és hajfestések. — Szolid árak!

kérdésre azonban nem én vagyok hi-

Kiváló tisztelettel:
Ullmann Salamon.

üácz IlonaPock Károly virágtermei

Bpest, VII., Király it. 53.
Te efon: J. 432-65

hölgyffodrász 
Bpest, Andrássy-ut 19.

Telefon: Lipót 999—10.
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Ab idő vcgtclenscgébc immár há
rom • esztendő hanyatlott alá, amióta 
R. Árjéh Grossberg z. c. 1. itthagyta
küzdelmei szinterét és az örök béke 
honába költözött. Melanchólikus ér
zéssel és mélabus lelkülettel gondo
lunk arra az erkölcsi tisztaságra, 
amellyel ő az orthodoxiá.t szolgálta. 
Az iráő és az életmód, az elv és a 
cselekedet fedte egymást. Családját 
a legszigorúbb vallásosságban nevelte 
és ilyen irányt s;zabott az orthodox 
közéletnek is.

A »Zsidó Ujság« ennek az eszmé

nek van szentelve: minden igyeke
zetünk odairányul, hogy az olvasó la
punk minden sorában az ő törek
véseinek a kisugárzását érezze.

Ezen munkánkhoz kérjük nagyja
ink, vezetőink és barátaink vállve
tett támogatását Groszberg Lipót z. 
c. 1. Jahrzcit-napján, hogy a Zsidó 
Újságot a megdicsőült alapítójának 
tradicionális intenciói szerint kiépít
hessük, úgy, hogy az világító fáklya
ként sugárazza be az orthodoxia ho
rizontját.

dceizórok nézetei élénk megbeszélés 
tárgyát képezték, a megjelent hozzá
értők között. A vitát eldöntötte a há
zigazda, aki E. Dóvid Oppenheim né
zetét fogadta el. A hívek kivonultak 
és köszöntötték a holdat. (Nincs ki
zárva, hogy az országos elnök azért 
fogadta el R. Dóvid Oppenheim néze
tét, mert az egykori csehországi fő
rabbi nem rabbipályán működve, az 
országos rabbiságot csak a zsidó 
köz érdekében fogadta el, akárcsak 
rokona, E. Sámson Wértheimer, aki 
ilyen módon lett országos főrabbi és 
akárcsak Franki Adolf, aki az ortho
doxia közjogi helyzete szolgálatában 
lesz rabbinak megválasztva, szóval: 
a sorsközösség szellemi rokonságot is 
foglal magában ...)

Hogy azonban Franki Adolf dön
tését még a chószidok is elfogadták, 

| mutatja az, hogy úgy a fővárosban, 
mint a vidéken a chószidok minde-

a hold-

M88i86l®l®l88l$e88§Sfl88e# W8B#®l88l$«$e$e8el®iS9#

Kidüs levonó péntek este
A talmud tanítása szerint: »akí a R. Jóéi Szcrkcsz krakkói rabbit, ki 

holdat megújhodásában látja, áldás- 300 évvel ezelőtt, 5390 tisri havában,
mondatot hangoztató Ezt a kötelessé- amikor nem lehetett az ujhold-imát
get, amely azt a tanítást akarja elmondani szükajsz első estéjéig,
eszünkbe juttatni, hogy I-ten a vi- megengedte jomtovkor a »kidüs le
iág ura, akinek akarata szerint mü- vónót«, mert ez volt — úgymond —■
ködnek a természeti erők, a hagyó- az utolsó határidő,
mány szerint leginkább a hónap má
sodik hetében, lehetőleg s áb o s z 
kimenetelekor kell teljesíteni.
Az áldásmondás határideje a hold- 
mcgujulásától számított cca 14 és 
háromnegyed nap. A folyó chesvan 
havi ujhold-áldás határideje az el
múlt szombat este volt. Az előző es
téken, az egész hét folyamán az ég
boltozatot felhők borították és nem 
lehetett a »kidüs levónó«-szertartást 
elvégezni. Péntek este, azaz az utolsó
előtti estén, a hold szép szelíden hin- ■ 
tette a sugarait. Felmerült tehát a 
kérdés: fel kellene-e az alkalmat hasz
nálni s péntek este elmondani az ál
dást, avagy pedig várni szombat es
tére, a végterminusra és bízni abban, 
hogy a felhők nem fogják a hold ko
rongját eltakarni és nem fogják meg
fosztani az ájtatosok százezreit a 
miezvó gyakorlásától.

E kérdéssel foglalkozik a Sülchón 
Órüch »Ajrách Chájim« kötetének 420.
§-a. A »Reinó« és a »Mógén Avro- 
hóm« kodifikálása értelmében péntek ; 
este, vagy jomtov estéjén általában 
nem szabad az ujhold-imát elmonda- 
ni, kivéve, ha az utolsó este van. A 
Még én Avrohóm citálja a »Bách«-t, a 
»Bójisz Chódos« mü híres szerzőjét,

Hogy péntek este általában nem 
végeznek »kidüs levonok, régi szokás
nak látszik, mert többféle okot hoz 
fel a »Mógén Avrohóm« és a »Türé 
Zohov«.

Tárgyalja a kérdést a »Chok Jákajv« 11péntek este mondották
1 köszöntést és ebből az alkalomból a 

legnagyobb vigsággal recitálták 
szokásos imákat, holott a kommentá
rok a péntek-esti hold-köszöntés mel
lőzését részben kabalisztikus okokkal 
támasztják alá.

js a 494. §-ban. 
pedig közli E. Dóvid Oppenheim cseh
országi országos főrabbi nézetét, aki 
rabbisága mellett kereskedelmi téren 
működött és ebbéli érdemei folytán I. 
József császár elismerte csehországi 
országos főrabbinak.

Mindezek a kérdések felvetődtek

A »Sévüsz Jákájv«
a

*
Mindezek után kívánjuk úgy 

péntek este, mint a szombat este áj- 
tatoskodóknak, hogy bevalósuljon raj- 
tuk a kidüs-levónó imádság szava:

a
az elmúlt hét péntek 
abban a kis imahelyiségben az Eöt- 
vös-utcában, ahol Franki Adolf orszá
gos elnök jóvoltából állandó min jón j szimon tajv, ümázol tajv (jó jelt a 
van már évtizedek óta. Az említett jövőre .és jó szerencsét)!

estéjén

Ágyterltők, függönyök 1
raktár miatt ^

beszerezhetők I
kézimunka-üzleteiben S 

VII., Király-utca 15. és V., L pót-kőrut 25.
KHHHH

tulhalmozott

most olcsón
Lőwy Arthur

készpénzáron, kedvező 
fizetési feltételek mellett

BODNÁR JÓZSEF
képesített szücsmesternél

V., Nádor-u. 15. Tel. A. 212-79
Javítások, átalakítások.

Hlttestvórünk! Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlwatszövet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seidner Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450—87.
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A német zsldősás kéréböl I eres-ételzsir
szokott kiváló minő

ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

Hutter Jőzsel szappangyár 
Olajipar részvény társ aség 

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon: J. 461-91. 92. 93, 94.

3i
Egy reformer félti a vallást _ Diákbotrányok - 

Nőtlenek és hajadonok — Gazdasági bajok
— Berlini tudósítónktól —

a
orth.

Hiába: ezek a német zsidók el
sajátították a germánók szokását 
— elméletben szőrszálhasoga- 
tásig alaposak, sőt unalmasak, 
de azután az elméleten kívül tud
nak cselekedni is. Németország
ban vannak a legképzettebb ci
onisták s az önfeláldozásig menő 
anticionisták. Itt egy egész tudo
mány van arról, hogy a Jewish 
Agency-ben való részvétel meny
nyiben segítője a zsidó nacionaliz
musnak, mennyiben nem. Egész 
külön kazuisztika keletkezett ar
ról, hogy a liberális zsidóság, 
amelynek alapelve teljesen euró- 
paizálni a zsidó vallást, össze
egyeztethető-e héber iskolák támo
gatásával. A palesztinai véreng
zések alkalmából egynéhány ki
váló liberális zsidó aláírásával a 
napilapokban hosszú nyilatkozat 
jelent meg az egész palesztinai 
munka ellen. Emiatt azután nagy 
felzúdulás támadt. Ellensúlyozá
sára uj gyűlést hirdettek a libe
rálisok. Régóta fájt nekik, hogy 
a Németországban oly népszerű 
Einstein viléghirü professzor lel
kes cionista és igy nagyon ka-

kezdett a hitközségi iskola ellen, 
mert — túlsók hébert tanulnak.

A német zsidók azonban nem
csak theoretikusok, hanem dol
gozni is tudnak. E tekintetben 
igen aktív szervezet a „Hilfsve- 
rein“. Célja kimondottan a külföldi 
zsidók segítése. Ukrajnai hadiár
vákat neveltetett, vándorló keleti 
zsidókat segít, a hazájukból kiül
dözött főiskolai hallgatókat támo
gatja. Az egyesület az oroszor
szági zsidó telepeken, amelyek
nek sorsa rendkívül bizonytalan, 
mindenütt ambulatoriumokat állít 
fel és a legszükségesebb egész
ségügyi intézkedéseket létesíti e 
kolóniákon.

A német zsidók külföldön való 
működése annál figyelemremél
tóbb, mert magában az ország
ban sem rózsás a helyzet. A ber
lini egyetemen a múlt héten bot
rányok voltak, de hogy ezek el 
nem fajultak, ez a rendőrségnek 
köszönhető, amely nem volt te
kintettel holmi középkori egyete
mi előjogokra s ráncbaszedte a 
botrányokozó ifjakat, pedig Né
metországban van igazi tradíciója 
az egyetemi autonómiának. S nem 
is tekintették a zajongókat nem
zeti hősöknek, hanem a rendőr
ség megállapítja, hogy antiszemita 
tüntetés volt. A kultuszminiszter, 
Becker, akit Magyarországon a 
múlt évben oly szívélyesen fogad
tak a legsúlyosabban megbélye
gezte eljárásukat.

A gazdasági helyzet szomorú, 
Ami zsidó szempontból elsősor
ban lesújtó: a fiatalok nem mer
nek házasságokat kötni és ennek 
következtében sokan elzüllenek. 
Ezen akar segíteni a berlini hit
község, amidőn 120 személyre ter
vezett „Ledigenheim* (tehát nőtle
nek s hajadonok otthona) felállí
tását határozta el.

A gazdasági krízissel függ ösz- 
hogy Hans Ooslar miniszteri

11
jy
I
I

tanácsos, aki mellékesen megje
gyezve vallásos zsidó, propagan
dát csinál amellett, hogy üljön 
össze zsidó gazdasági konferen- 

határozza el, hogy tervsze-

f

cia s
rüen fogja irányítani a zsidóság
nak a különféle gazdasági réte
gekbe való elhelyezkedést, mert 
a mostani egyoldalúság, amidőn 
a zsidók túlnyomóan a kereske
delem bizonyos ágain helyezked
tek el, már eddig is nagyon ve
szélyesnek bizonyult és félni kell 
attól, hogy minden gazdasági ne
hézség elsősorban 
szegényedett zsigóságot fogja leg
jobban sújtani. Goslar az egész

gazdasági politikától a

Hl

iaz úgyis le-
.-

áír

séges
szombattartó zsidók elhelyezkedé
sének megkönnyebbülését is re
méli.

IjBj 11
pora jött. hogy a híres regényíró: 
Jacob Wassermann ép oly lelkes 
anticionista. Ebben a harcban a 
legszomorubb, hogy mindkét ki
válóság : Einstein és Wassermann 
saját bevallásuk szerint teljesen 
zsidóságmentes nevelésben része
sültek. November 12-én a liberá
lisok nagy manifesztációt tartottak, 
amelynek utolsó szónoka Dr. Ro- 
senthal a német reformhitközség 
hitszónoka volt. Ismeretes a né
met reformhitközség: vasárnapi 

hajadon fő, német ének, nők-

LLiu

m

ül
lük

m i

ima,
férfiak együtt! semmiféle szel tar
tás, se szombat, se ünnep. Ez a 
hitszónok a zsidó vallás (!) nevé
ben tiltakozott a nacionalizmus 
ellen. Berlinben a reform negáció 
is komolyan veszi magát. így pél
dául a grunewaldi kerületben a 
reformhitközség nagy propagandát

sütőpor a le91 óbb!
Kérje minden ftiszerkereskedésben a 
most megjelent, 148 receptet tartalma

zó, színes képekkel illusztrált
Dr. OETKÉR-féle 

RECEPTKvNYVKT 
Ara 30 fillér-

Ha a fűszeresnél nincs, forduljon közvetlenül 
hozzánk : dr. OETKER A. gyárhoz, Budapest 

VUl., Conti-utca 25.
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kocsi*lovakat és elvezették, a 
magát pedig kirabolták. A haifai 
hatóságok letartóztattak hat ara 
bot, akit a tett végrehajtáséval

gyanúsítanak.

kötöztek. Mén csodája, hogy meg

menekültem.
A Bikur Cholimban feküsznek 

a hebroni gyerekek, de csak né- 
hányán. A többiek útközben meg
haltak. A főorvos mondja:

— Hosszú az ut Hebrontól Je
ruzsálemig. A sebesült gyerekek, 
akiknek legnagyobb része fején 
kapott sérülést, úgy haltak meg, 
hogy kifolyt az agyvelejük.

Az első szobában megpillantok 
egy 24 éves csinos fiatalasszonyt:
Louba-Segallt. Egyetlen gyerme
két a karjaiban tartotta, amikor a 
házban megjelentek a gyilkosok.

— Magamhoz öleltem a kicsi
két — beszéli a fiatalasszony. —
Az egyik arab rákiáltott a többi- 1 köztársaságban tízezrekre megy a 
az egy ^ zsidó lakosok szama, akik évtizedek
ekre: „Vegyétek el a gyereke óta itt laknak, mégsem tudják az uj 
tőle" 1 Felzokoglam : „Engem öl- államalakulat miatt elvesztett állam- 
jetek meg, csak őt ne bántsátok !“ polgárságukat visszakapni. A cseh- 
És látnom kellett, amint röhögve szlovák zsidóság vallási ügyeiért is
mondták: „ö fog meghalni te lehetséges a

életben maradsz, hogy szenvedj. zsidó kivánalmaknak a prágai par- 
Könyörögtem, de hiába. A karja- lamentben érvényt szerezni, ezt a 
im között ölték meg a kisfiámat, jövő fogja megmutatni. Annyi tény, 
Igen ezt tették. S amíg őrjöngve hogy sok jogos kívánságnak eddig

magamhoz szorítottam a kicsik , A csehgzlovák állami költségvetés, 
egymásután levágták három ujjat mely a feiékezetek és kulturintézmé- 
azok az elvetemült gyávák . . • nyék támogatására sok milliót irányoz 
Engem pedig agyba-főbe vertek .. elő, a zsidó kultuszt és kulturális in

tézményeket igen mostohán kezeli. Pl.
1929. évre 900 ezer koronát ka

pott, ami — tekintve a nagy szükség
letet — egy csepp a tengerben. 

Határozott sérelem az is, hogy a

közelében egy arab csoport meg
támadta. Badasch asszonyt meg
gyilkolták, Levit Jesáját pedig lö
vésekkel életveszélyesen megse
besítették. Kocsijukból kifogták a

<«88imi8ee®l88l®l®l88llll®l®*8ela8E8E6|a8E8EBW

A csehszlovák válasz
tások után

, , iu . » . .í,,
Az egyik megválasztott zsidó kép- ruszinszkói nem zsidó hitelszövetkeze

tek több milliós támogatásban része
sültek, mig a z sidó hitelszövetkezetek, 
melyek pedig abszolút altruisztákus 
alapon működnek, egyetlen fillért sem 
kaptak.

Igen fontos az uj ipartörvény re
víziója, mert ennek értelmében még 
a közvetítéshez is ipar kell. Ez a 
törvény lehetetlenné teszi, hogy egy 
bócher valaha is üzletet nyithasson 
magának.

Az agrárreformot keresztülvitték, 
de zsidó nem részesült annak áldásai
ban. Az állam hitelt és szubvenciót 
nyújt, de eddig zsidó iparos és épít
tető ilyenben nem részesült.

*

Mindezek olyan kívánságok, ame
lyeket Európa több országában fel
panaszolhatna a zsidóság, de abból, 
hogy mennyi sérelmet fognak orvo
solni, mennyi zsidó jogcsorbitást fog
nak kiküszöbölni, mennyire viszik ke
resztül a jogegyenlőséget a polgárok 
között, fog kiderülni, mennyi demok
rácia jut érvényre az uj állami élet
ben.

viselő, dr. Singer prágai ügyvéd, az 
uj zsidó képviselők működési irányá
ról a következőket mondotta:

— Követelni fogjuk, hogy az állam- 
polgárság ügye végre elintéződjék. A

így kerültem ide.
Újabb atrocitások

Dr. Tichot, a híres jeruzsálemi 
zsidó szemorvost egy arab terro
rista közvetlenül a rendőrség épü
lete előtt orvul megtámadta és 
késszurásokkal súlyosan megse-

az

I

i

30 éves tradícióm:besitette. Az orvos éppen a veze* 
alatt álló ambulatóriumhoztése

igyekezett, ahol ő húszéves mű
ködése alatt az emberek ezreinek, 
közöttük számtalan arabnak is, 

szemevilágát. A
olcsón.legjobbat,elegánsát,

mentette meg a 
merénylőnek a támadás nyomán

sikerült Jubileumi árusítás 

Bikán Gyula szűcs
Károly-körut 19. szám.

keletkezett zavarban 
elmenekülnie, anélkül, hogy sze-

megállapithatómélyazonosséga 
lett volna* Dr. Tichot, akit a kés* 
szúrások a hátán súlyosan meg
sebesítettek, a Hadasza kórházba 
szállítottak, ahol azonnal meg
operálták. Állapota aggasztó. 
Haifa környékén is 
rénylet történt. A november 14-re 
virradó éjszaka Levit Jesáját 
Badasch Fanni asszonyt Hedera

újabb me-

es

tévedtek s egy arab faluba jutot
tak, ahol tüzelni kezdtek rájuk. A 
fiatal Goldberg és három társa 
elesett, öt fiatalember megsebe
sült. A kihallgatott rendőrfőnök 
előbb bizonyos semlegességgel 
akart vallomást tenni, de azután 
megállapította, hogy valótlan az, 
mintha a jaffai zsidók fel lettek 
volna fegyverkezve, vagy mintha 
az angol kormány felvegyverezte 
volna őket és mintha arabokra 
lövöldöztek volna. A bizottság az
után a munkások „Hagana* (as- 
kenáz kiejtéssel „hagonó", azaz 
„önvédelem") szervezetéről érdek
lődött. A tanú kijelenti, hogy nem 
tud arról, mintha e szervezetben 
lázitó beszédeket tartottak volna. 
E pillanatban arab részről átnyúj
tanak egy héber könyvecskét a 
haganáról. A könyvecskében fel
vételek vannak arról, hogy zsidó 
iíjak miképen tartanak katonai 
gyakorlatokat s parádékat. A bi
zottság tagjai meghökkenve néz
ték a kis könyvecskét. Egy hébe
rül értő azután megmagyarázta, 
hogy tényleg zsidó önvédelmi ala
kulatról van szó, amely — Ukraj
nában működött tiz évvel ezelőtt. 
Erre természetesen az arab ügy
véd megszégyenülten elhallgatott.

A szentföldi mészárlások
tárgyalása

után a bazárba ment és itt ki
fosztotta egyaránt az arab és zsi
dó boltokat. Este féltizenegykor 
minden nyugodt volt. később 
azonban körülbelül száz ember 
körülvette a zsidó hotelt és amig 
a brit rendőrség megérkezett, nem 
lehetett egyebei tenni, minthogy 
biztonságba helyezték a kataszt
rófát túlélt zsidókat, a kórházba 
vitték őket és az utcákat megtisz
títottuk, Cafferata sajnálattal je
lentette ki, hogy egy olyan város
ban, mint Hebron, amelynek 20 
ezer lakosa van, egyetlenegy brit 
rendőr teljesített szolgálatot.

Jaffa véres napjai
A jaffai eseményekről a vizs

gáló-bizottság Quigley-t, a délpa- 
lesztinai
hallgatta ki. Quigley szerint aug- 
25-én Benjámin Goldberg, egy 
vilnai filantróp fia kis csoportot 
szervezett, 
akik Telaviv és Mikvé Jiszroél 
között veszélyeztetett helyzetbe 
jutottak, segítséget hozzanak, el-

A vizsgálóbizottság az elmúlt 
napokban folytatta a tárgyaláso
kat. Ezúttal Hebron rendőrfőnö
két, Cafferaíót hailgatták ki.

A hebroni tragédia
Cafferata elmondotta, hogy 

szombaton reggel vad tömegek 
mutatkoztak a város utcáin, kö

két diákot 
A tanú maga

I

veket hajigáltak és
■; megtámadtak- 

személyesen meg akarta véd cl
védelmezni a két diákot, de a 

körülzárta őket mindentömeg
oldalról és a két fiatalembert ha
lálra kövezte. Én magam, — mon
dotta a rendőrfőnök — a táma
dók közül kettőt a helyszínen le
terheltem, lövedékeimnek hátra
levő részét pedig ráirányítottam a 
tömegre. Ez azonban csak addig

magam is a kő-

.
1

■i
W
t

kerület rendőrfőnökéti tartott, amig én 
hajigálások következtében lovam
ról lebuktam. Akkor rámtámadiak 
és újból kövekkel hajigáltak meg. 
Amikor a tömeg a meggyilkolt 
két fiatalembert elterülve látta, a 
zsidó házakba ment és ezeket 
fosztogatta. A fiatal fickók közül 
sokan fejszékkel és dorongokkal 
voltak felfegyverkezve. Én ezután 
feltápászkodtam, azonnal fegyve
rekért futottam és kivezényeltem 
legényeim ottlevő részét. A rer»' 
dőrök lövéseket adtak le, amire 
a tömeg egy része széjjelment. 
Egyesek elkiáltották magukat : 
„Menjünk a gettó felé" ! Pillana
tok alatt a zsidó városrész meg
telt ezzel a csőcselékkel. Én szá- 

támadót lelőttem és néhá-

1:

hogy két zsidónak,
A

m i
m
í
íihé,

A palesztinai atrocitások utánn
— Borzalmas volt, ami történt 

— mondja — puskával és tőrrel
Egy hírlapíró meglátogatta a 

Hadasza és a Bikur Chólim kór
házakat, ahol a sebesülteket ápol- felfegyverzett arabok berontottak

következőképen a házunkba. A férjemet agyon-
szurtók. Az egyik fiamat ott a 
szemem láttára megragadták és 

közös kórte- késsel elvágták a torkát. Engem

jak. Útjáról a 
számol be:

— A Hadasza kórházban a vé
rengzés sebesültjei 
rém ben feküsznek. Azok közül,

11

[41
a fejemen sebesitettek meg.

A férfiosztályon találkozom a 
Jemenből való, 65 éves Misrahi* 
val, aki alig hallhatóan mondja:

akik túlélték fájó sebekkel a mé
szárlást, csak négyen kaptak kü- 
lönszobát. Az áldozatok nagyré
szét Hebronból szállították ide. 
Pedig a hebroni zsidók a legjám- 
borabbak és jóbarátságban éltek 
az arabokkal körülbelül fél év
százada. A hebroniak nem is na
gyon foglalkoztak a cionizmussal.

mos
nyat közülük letartóztattam. Lát
tam, de fájdalom, nem tudtam 
már segíteni, mikor egy arab fej
szével levágta egy zsidó gyermek

íI
— Az arabok a házam udva

rán leptek meg. Még el tudtam 
menekülni, de az egyik szomszé
dom, egy Ahmed nevű arab. aki
nek annyi szívességet tettem, ész
revett és torka szakadtából kia
bálta a többi arabnak: „Ott sza
lad a zsidó, öljétek meg 1“ Hár
man vagy négyen rámvetették 
magukat, a földretepertek és meg-

m
fejét. Meggátolni nem tudtam ezt, 
de a gyilkost tettének elkövetése 
után lelőttem. Egy arab, aki va
lamikor rendőr volt, egy asszonyt 
le akart szúrni.
tem és az ember torkaszakediá- 
ból kiáltott : — Méltóságos uram, 
én rendőr vagyok ! A tömeg ez- riíja.

i? ■

íj.
EK

Én akkor rálőí- A női sebesültek közül Leiser 
asszony az első, akivel beszélge
tek. Fejét nagy fehér kötés bo-

I ;

F
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Sábosz Váj éró, Chesvan 20 
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Kiioni minőségű

Hulter
szarvas szappanitto

— BESZTERCE OSTROMA. Ilyen 
címen a »Zsidó Ujság« f. hó 8-i szá
mában nagyváradi tudósítónktól cikk 
jelent meg, amelyben állást foglal a 
Szatmárról kiinduló és a besztercei 
orth, iroda ellenes mozgalomról. A 
tudósításra vonatkozólag 
helyreigazítást küldött be nekünk dr. 
Stern Mór Szatmárról. A helyreigazi -

hosszabb

— A TELSCHI RABBI z. c. 1. Rabbi 
Chajim B1 o c h telschi rabbi, ki mint 
a telschi (Litvánia) jesiva vezetője, 
világhírnevet szerzett magának, 70 
éves korában elhunyt. Az egész, Tó- 
rahü zsidó világ megilletődve veszi 
tudomásul egyik legjobbjainak és leg
nagyobbjainak elköltözését. Múlt hét 
hétfőn temették az összes litvániai 
gaonok részvételével. — n*33fJn 

— KÖZEL KÉTMILLIÓ ZSIDÓ LA
KIK NEW YORKBAN. A legutóbbi 
hírek szerint Newyorkban 1,835.000 
zsidó lélek lakik, ami azt jelenti, hogy 
4—5 év után két millió zsidó lakosa 
lesz Amerika metropolisának. Egész 
Amerikában négy és egynegyed mil
lió zsidó van. Az európai, nyomorú
ságos állapotok között, jóleső érzéssel 
olvashatjuk azt a megállaoitást, — 
hogy egyre kevesebb lesz a közjóté
konyságot igénybe vevő zsidók szá
ma; tehát a gazdasági helyzetük ja
vul.

o

Olvasóinkhoz! Felkérjük mindazon 
ige* 1. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 15-én vagy még előbb lejért, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás.. legegyszerűbb 
módja beUöldőn postatakarékpénztári 
esekkutján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon 
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

esz-

o
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Dávidovits Andor helyettes gondnok. 
_ A tanügyi bizottság tagjai: Glück 
Géza, Gansei Manó, Müller József, 
Neuwirth Sándor, Ráth Lajos, Schlé- 
singer Tibor. — A választmány tag
jai fentieken kívül még a következők:

, Nándor, Fóliák Jenő, Spiegel 
Andor, Sussmann Simon, Koréin Emil, 
Steril Benő, Feldmann Lipót,

1

ÉS
nagysoztiibáti

TÁRS — FELHÍVÁS a
volt növendékeihéz P Szándé-j i jesiva

kunkban van a szeretve tisztelt, mes-
beszha-G rósz terünk, Ungár főrabbi ui 

midrosának szánt széfer-tajró felava
tását összekapcsolni a jesiváján most 
befejezett Gitin traktátusának szi- 
jümjával. Azt hisszük, hogy a főrabbi 
ur és a dicső jesiva minden volt 
tanítványa meg fogja ragadni az al
kalmat hűségének és ragaszkodásá
nak a megjelenés által való mcgnyil-

kivánatos volna,

orth. vírstll, szalámi 
és fűstölthusárugyár— SÍRKŐ AVATÁS. Mint Érsekúj

várról jelentik, vasárnap állítottak ott 
nagyszámú tisztelői és tanítványai sír
kő vet Trcuhaft Dávid talmud-tóra 
tanítónak, aki több, mint 3 évtize
den át tanította és nevelte a gyerme-

zsidó

ajánlja
kitűnő

keket tóra-tudásra és- hithü 
életre. Fia nem maradt; lányai az ő 
nyomdokain haladnak,
Orosz Sarolta (szül. Treuhaft) minden 
héten maga köré gyűjti az iskolás és 

iskolából kinőtt lányokat, hogy
szidrából előadást tartson. A

vánitására. Nagyon . . .
hogy a jesiva volt növendékei kivétel 
nélkül jelenjenek meg a kettős 
ünnepélyen. Felvilágosítást ad az elő
készítő bizottság elnöke: Trattner 
Artúr tanító, Trnava.

amennyiben 1

gyártmányait.ne-az
_ Nemeslelkü adomány. Özv. Salzer

Salamonná úrnő. dr. Sós Ernő. tanltó- 
képzőintézeti tanár anyja, felgyógyulása 
örömére a ..Bíró DánieP-kórház templo
mának egy díszes frigyszekrényfüggönyt 
(porajcheszt) adományozott, melyet Szím- 
chász Tajró ünnepén avattak fel.

kik a
sirkőállitásnál Lőwy Hermáim tartot
ta. az emlékbeszédet, ki a hetiszakasz
ból vett idézettel az elhunytat Áb
rahám ősatyánkhoz hasonlította, ki
nek az volt az életcélja, hogy az em
bereket 1-ten-ismeretre és I-ten tisz
teletére tanítsa. Még Duxler Cha-

a boldo-

5 kilogramm rendelésnél 
franco, franco.

Gyár és iroda:

MUHI
Telefon: I. 458—30.

Főüzlet:

MM H.

_ A rákospalotai Tiferesz Bachurim
választási köz-

jim talmud-tóra tanító 
gült tanítványa — 
érdemeit.

méltatta Treuhaft f. hó 9-én tartotta meg 
gyűlését. Megválasztattak: Kind Benő 
elnök, Hahn József alelnök, Ungár Ernő

Hermann ellenőr.— AZ ARADI ORTH. TEMPLOM
BAN betörők garázdálkodtak. Az al- 

perselyt és a frigy

pénztáros. Fischer 
Schwarzbard József és Hartmann Hei- 

gondnokok, Hahn Ernő titkár,mámort, a nagy 
lidát feltörték. Ellopták a tórákat di

li a j d c s-t cs 7—8
lej készpénzt szedtek ki a per-

ismerct-

mann

— A VALLÁST SZERETŐ PÁRISI 
Báró Edmond Rot-szitő ezüst kelé ROTSOHILD. 

schild, a párisi filantróp, sok millió 
frankot fektetett be a palesztinai 
gyarmatokba. Az agg báró minden 
alkalommal hangsúlyozza, hogy a val
lásos szellem produktív ínegerösité- 
sét óhajtja Palesztinában. Az általa 
megszervezett társaság (Palestine Jö- 
wish Golonisation Associatiou) most 
a párisi zsidó bevándoroltak között 
húsz vallásos zsidót akar saját farm
mal ellátni és Palesztinában kitele
píteni. A társaság az egyes. zsidó 
gyarmatokon templomokat óhajt épít
tetni.

Telefon: Mp6l 980-08.
Sterncomp".

ezer
selyböl. A rendőrség kutat az

Sürgönyeim: n
len tettesek után.

Fióklerakatok:

Au*tér*sfpétolSy 
Goldsteln Sámuelné,Köz
ponti Vásárcsarnok, 75. 
yidest: Goldmann, 

Piac-tér-
Kispest: Rottmann,P Kossuth-tér 2.

HALÁLESET. Krámer Simon, 
hitk. rabbihelyettese,Dunapontole ,

és nyug. igazgatótanitó f. hó lb-an, 
hirtelen meghalt. Az elhunyt 40 évig 
működött;, mint rabbihelyettes es ta
nító, Dunapentelcn. Nagy világi 
veltsége mellett állandóan mélyítette 
a még a szülői házból hozott 16 
tudását is. Temetése nagy f rJzvf 
mellett folyt le. Lebovics Jozsot mar- 
gócai főrabbi méltatta az elhuny er 
dóméit.

iw nwffl
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tás tiltakozik az ellen, mintha a szat
mári mozgalom, amely az erdélyi or- 
thodoxia reorganizálását célozza, val
lásellenes támadásokat kezdene. Meg
állapítja, hogy a szatmári tanácsko
záson resztvettek a nagyváradi, már- 
marosszigeti, kolozsvári, aradi, temes
vári és szatmári orth. hitközség ve
zéremberei, csatlakozásukat húsz más 
hitközség, közöttük a marosvásárhe
lyi, brassói, s zebeni és nagyenyedi 
hitközségek is bejelentették, igy te
hát a konferencia az erdélyi orthodo- 
xia közvéleményét fejezi ki. Az ott 
hozott határozatok — írja — 
érintik az orthodoxia alapelveit, de 
a mutatkozó nagy bajok, kiküszöbö
lésére vannak hivatva. — Dr. Stern 
Mór ur hosszabb levele tartalmának 
lényegét dióhéjban ismertettük. Ez
zel eleget tévén publicisztikai köte
lességünknek, nincs szándékunk a 
dologban állást foglalni.

— ZSIDÓK AZ IJJ TÖRVÉNYHA
TÓSÁGI BIZOTTSÁGBAN. Balassa
gyarmatról jelentik nekünk: Nógrád 
és Hont közigazgatásilag egyesitett 
vármegyék törvényhatóságába a kö
vetkező hitsorsosok választattak be: 
Balassagyarmatról: dr Székely Miksa 
törv. tanácselnök, Jónás Emil h. hitk. 
elnök, Lázár Mihály gyáros, dr. Gerő 
Mór, Klein Andor igazgató, Hirsch- 
feld Jenő, dr. Feledi Jenő, dr. Holló 
Dezső, Kondor Ármin r. t. igazgató, 
dr. Mandel Ignác főorvos, Weisz Ár

min talmudtóra elnök és a hitk. 12 
éven át volt elnöke, dr. Grünbaum 
Aladár, dr. Heksch Sándor. — Salgó
tarjánból: Rauchwerger Mór hitk. el
nök, Sonnenschein Dávid'.

— GOTTLIEB FŐRABBI EMLÉ
KÉNEK. A pápai orth. hitközség a 
megdicsőült, felejthetetlen főrabbijá
nak, Gottlieb Sámuelnek z. c. 1. sír
emlékét chesvan 28-án, vasárnapon 
fogja ünnepélyesen felavatni. Ugyan- 
csak ezzel kapcsolatban a megdicső
ült Czádik (chesván 26-i) halálozási 
évfordulójára a pápai Tiferesz Ba
churim ifjúsági egyesület a síremlék 
avatása napján, »Peszóchim« talmud- 
traktátus befejezése alkalmával, a 
nagy Mester dicső emlékére nagyobb 
szabású s z i j ü m-ünnepélyt rendez, 
amelyre az egyesület vezetősége a 
megboldogultnak híveit, jóbarátait és 
a volt tanítványait tiszteletteljesen 
meghívja. Külön meghívókat ez al
kalommal az egyesület nem bocsát

nem

ki.

— A SOPRONI ORTHODOXIA 
KÖRÉBŐL. Sopronból írják: Megbol
dogult Grünwald Manó főrabbink el
halálozása folytán napirendre került 
a soproni rabbiszék betöltésének kér
dése. Máris több rabbi nevét 
legetik a megdicsőült s felejthetetlen 
gaon utódjaként. Amint hírlik, igen 
sok hive van Posen Simon jesiva ve
zetőnek, aki 
három év óta kitűnő jesivát vezet 
Sopronban és minden törekvése a 
Tóra és hamisítatlan vallásosság ter
jesztésére irányul. Beavatott körök 
véleménye szerint Posent mély vallá
sossága, közismert nagy talmudikus 
tudása, magasfoku műveltsége, kiváló 
jelleme, rendkívüli szerénysége, min
taszerűen agilis jesiva-vezetése egy
aránt predesztinálják az elárvult sop
roni rabbiszék betöltésére.

— A BUDAPESTI TIFERESZ BA
CHURIM Reich Koppéi főrabbi z. c. 
1. elhalálozása folytán vasárnap tar
totta elhalasztott tisztújító közgyűlé
sét, melynek eredménye a követ
kező: Heiden Géza elnök, Katz Li
pót, Steif Hermann alelnökök, Ko'll- 
mann Zsigmond háznagy, Grünsber- 
ger Henrik főtitkár, Fischer Andor 
pénztáros, Frank Ábrahám ellenőr, 
Schlesingor Tibor könyvtáros, Stern 
Mór tanügyi elöljáró, Kollmann Manó 
gondnok, Schlanger Imre tefilin-bi- 
zottsági elnök, Raab Márton titkár,
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VENUS
ételzsir

Synders győri orth. főrabbi ur 
heehserével ellátva.

Vénus ételolai
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja:

Olajművek r.-t.
Kohn Adolf és Társa 

Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipót és Társa

Telefon: „Újpest" 161.

Pollák Sarolta A(£ működés.
Szemölcslrtis. Arcápolás, bér- 

szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl! (Prospektus) Díjtalan tanácsadás

^*f**^*®* kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. — 
letrendszer. — Mlrade hajeltávoliló szer
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A szégyenfolt : elhelyezze.
— És mi lett a szent edények 

további sorsa ? — kérdeztem, el
fordítva szememet ezen látványtól 
— vájjon a templomban maradtak 
mai napig?

— Nem, mert a zsidók sorsához
dik konzílium, amelyet 111. Ince íf s°n**Yá,let* az JZ'
pápa összehívott, volt a legfénye- v4né„e,?l?“Íínetr 8amelvek
sebb valamennyi között. Akkor hoz- ? vandál nép , y

ták a zsidók ellen irányuló rend-szabályokat is, amelyek közül a edények nfptől néphez vándoroltak,
szégyenfolt volt a legkimagaslóbb. M‘r , kérlek __ykönyö-
Amidőn a iateráni palotában tar- ~ M^sj'd elmo,: „í " 
tózkodtam, égi jelnek tekintettem, J^gtem ne gy
Xtababnén=mei|IOmebKÓcsuíŐÍo0nrenn. A Vikárius következőképen lelel.:

ma^a'megvállás's'é^n’leszek"í-ten ed^nyTef^r^áwfnytemplomban!

káltdöttet’áaákt feZC"ÍnkZseközöÍnTeg" loHík3ésVföld1gk lerombolták^ Kirá-

'"isr5”3?ír.S,.- ai.agaÁB-üBss&gém De Orbina vitórius hogyr a ^d/nyeket é, Ka.tá-

pápa nevében üdvözöljön és elve- h<»ti„»»tpttp pl Száz évvel
zessen a pápa tartózkodási helyére. 8 nJlmár kiráiv Geserich
Felöltöttem legszebb ruhámat, old,- ^u tiniánu^B&anc“-
lamra kötöttem kardomat s egyéb “r'ak 'jj’e2Jébe kerüli, s amidőn lő
fegyvereimet, mint nemes emberhez együtt fogságba esett, magá-
Ibk, és elindultam »»;»«« ■ | kvitté a zsákmányolt edényeket
l6k,^Unz, naU1 k.rL is Konstantinápolyba. Ott az egész
balkónról a pápa a nagy kuesz- ,akogsá„ gyönyörködhetett abban a
léílJ 0SföbTverJelt diszmenetben, Y amelyben a foglyul
kott. A kapu előtt két fölnyergeit t királyt rabláncra fűzve vezet-
paripa állott, hogy a Vatikánba in- Jk a szen{ edényekkel együtt. Volt

dúljunk. a tömegben egy zfitíó ember, aki
. . . meglátva a drága szent ereklyéket

De Orbina meg akarta mutatni id nek kezében, elszorult a sz.ve
Róma városának szépségeit és régi g a császár környezetéhez tartozó 
emlékeit. Keresztül haladtunk a bo- hadvezérnek a kővetkezőt mondotta:
rum Romanum főterén, ahol az yj gk a császár palotájába
egykori díszes paloták egész sora j^efi jvának ezen edényeit, mert 
állott, melyek azonban most romok- hátha bajt okoznak és Bizánc is 
bán hevertek és fü lepte őket es Róma ég Kárthágö sorsára jutna, 
amidőn a Sacra viához értünK amely birodalmak rossz véget ér- 
amely a Palatínus bskinnus miattuk 1“ Azért a ravasz zsidó 
dombjai között elvezet, elhaladva a ^ tanács0|ta| hogy vigyék azokat 
Szt. Lorenc temploma mellett,, nir- vjgsza jeruz8álembe, mert ott 
télén megremegtem, lovamat meg- j ten által kiszemelt helyük. Amidőn 
állítottam és megálltam, mintha .gHniánug császár azt meghallotta, 
gyökeret vert volna lábam. A vina- j eajiedt, parancsára hajóra rakták 
fiús rámnézett és Íme szemeim az g P g Szent[öld1re vigyék
egyik régi díszkapura pillantottak templomba. A hajó elindult a
amelyik az úttestet elfoglalta. Fönt erek[yékkel> azonban a Szent,
nagyerejü férfiak alakjai Játszották, földre nem érkezett meg soha és 
virágkoszorukkal övezve és• ruda- cgodá]atos utjáről semmiféle hír 
kon külömböző edényeit hordtak. nem érkezett és a szent edények 

„Ez a diadalkapu „Titusz ive továbbj sorsáról nem tudunk sem-
__ iparkodott a Vikárius megma
gyarázni - amelyet Zsidóország és 
szentélye elpusztításának emlé
kére emeltek, ezek meg a zsákmá
nyolt szent edények képei. 11 lát
hatók az asztal, a gyertyatartók, a 
harsonák és a többi szentélyt szent 
edények. És amidőn Titusz a győ 
zelmes hadjáratról megjött, diszme- 
netben hordozták tlőtte a zsákmá
nyolt edényeket, hogy azokat egy 
bálványtemplomba örök emlékül

Történeti elbeszélés a XIV. századból. 

Friedberg után héberből: Szántó Zsigmond

Azonban Róma városában lakó 
testvéreinknek életében is megvál
toztak az idők. Helyzetük arányta- 
lanul jebb volt a többi országok
ban lakó testvéreinknél. Csak a 
Sárgafolt, amelyet a zsidókra rá- 
kényszeritette HL Ince pápa, hogy 
megkűlömböztesse őket az ország 
többi lakósaitól, súlyosbította hely
zetüket. Furcsa magyarázatot fűzött 
hozzá a pápa : „Ez a sárgafolt le
gyen olyan mint a cicisz parancso
lata, amellyel a jó I-ten megkü- 
lömböztetni akarta a zsidókat a 
többi népektől." De szörnyű volt 
a rendelet hatása, mint azt a ké
sőbbi események tanúsították.

*

Egyedül indultam el huzulról, a 
szolgahadból amely rendelkezésem
re állott nem vittem magammal 
mást mint a néger szolgámat, aki 
nek hűségéről meg voltam győződ
ve. Rómához közeledve gyorsfutárt 
küldtem a pápához, hogy értesítse 
érkezésem! ől.

A szentatyának tudomása volt 
Argon király barátságos magatar
tásáról, mellyel a keresztények irá
nyában viseltetik. A pápa a szent- 
tőldi keresztény uralom helyreálli 
tását remélte az Argon királlyal 
kötendő szerződés által, azért örült 
a mongol király küldöncének. Uta- 
sitására elébem jött a politika: 
ügyek referense: Kolo de Orbina 
vikárius, aki a város kapujában fo
gadott és a Latéranis palotába ve
zetett engem, amely gyakran a pá
pa tartózkodási helye is volt. A 
palota hatalmas és gyönyörű épí
tészeti alkotás volt, amelyet azon 
patriciüs család neve után neveztek 
el, amely a család dicsőségére 
emeltette a palotát. Amidőn Neró 
császár hírhedt mészárlásait ren
dezte, halálra Ítélte a család fejét 
is s palotáját magának tartotta meg.
Nagy Konstantin császár bazilikává 
alakította át és a római püspöknek 
ajándékozta, mikor pedig a romai 
püspököt pápává megválasztották 
a Iateráni palota őrök időkre lak 
helyéül berendeztetett. Azóta a pápa 
hol a Iateráni palotában, hol pedig 
a Vatikánban lakik. A Iateráni pa
lotában tartották a szent szinódu- 
sokat és konzíliumokat, amely gyu~ 
lekezetekben megállapították azokat 
a rendszabályokat, amelyek a pa
pák hatalmát és a keresztény hí 
szabályait megalapozták. A negye-

2.

van

mit.
— Hát nem-e biztató jel ez — 

kérdeztem bizakodóan — hogy van 
egy látó szem az égben, mely a 
zsidó nép és szentségei fölött őr
ködik és egy titokzatos kéz vezérli 
és erősiti őket minden csapásokon 
keresztül, hogy 
nyeljék őket? 1 
hogy van még reménység számukra?

Folyt. köv.

idegenek el ne 
-e biztató jel ez
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— A „Chevro Tehillim" ügyé
ben az utóbbi napokban örven
detes fordulat állt be. A rombach- 
utcai irpaháznak a háztulajdonos 
— mint annak idején megírtuk — 
felmondott, azon ürügy alatt, hogy 
az imaház látogatói állítólag 
várják a lakók nyugalmát; _ 
piszkitják és megrongálják a há
zat. Az ügy már másodfokon ke
rült a bíróság elé. A bíróság a 
napokban ima közben helyszíni 
szemlét tartatott az imaházban s 
mindent a legpéldásabb rendben 
és tisztaságban talált. Rendzava-

jelen
tette ki a bizotlság. Ezután re
mélhető, hogy a szefárd imaház 
megnyeri a pert az antiszemita 
háztulajdonossal szemben.

— A konyári orth. hitközség f. hó
17-ér tartotta tisztújító közgyűlését, mely 
alkalommal egyhangúlag megválasztat
tak: Grünbaum Lajos elnök, Goldstein 
Adolf gondnok, Gottlieb József pénztár
nok. Az uj elnök meleg szavakkal bú
csúztatta a magas korára való tekintet
tel távozó Lőw Miksa elnököt, ki három 
évtized óta viselte tisztségét és kinek ér
demeit a hitközség jegyzőkönyvileg 
örökítette.

Jubileum. Az oradeai (nagyváradi) 
Siür- és Jeszode Hatóra egylet 
akarja ünnepelni Fisch Izráel egyleti ta
nár 25 éves tanári működését. Azon cél
ból. hogy az ünnepség impozáns legyen, 
felkéri ezúton nevezett összes régi ta
nítványait, hogy címüket dr. Brüll Sán
dor ügyvéddel. (Oradea. Str. Cosbuc 8.) 
mielőbb közölni szíveskedjenek, aki bár
kinek készséggel szolgál felvilágosítással 
az ünnepségre vonatkozólag.

— HALÁLOS ÍTÉLET EGY PA
LESZTINA! ZSIDÓ ELLEN. London
ból jelentik: Jeruzsálemből érkező je
lentés szerint Jalfában meghozták az 
első halálos ítéletet zsidó' ellen, az el
múlt hetek palesztinai zavargásaival 
kapcsolatban. A halálraítélt zsidó a 
vád szerint a zavargások alkalmával 
agyonlőtt egy arabot. Az Ítélet a pa
lesztinai zsidó lakosság körében kí
nos feltűnést és elkeseredést keltett.

— Helyreigazítás. A Zs. U. egy múlt
kori számában arról irtunk egy magánér- 
tesilés nyomón, hogy a „Zsidó Évkönyv"- 
ben közöltetni akartak egy cikket Baracs 
Károlyról, a budai hitközség néhai elnö
kéről, amely cikket azonban a szerkesz
tő visszautasította. Utólag halljuk, hogy 
a magántudósitós tévedésen alapult, mert 
a cikk megjelent.

— Rabbi beteg özvegye tüdőbajos 
gyermekével könyörög hitsorsosok támo
gatósáért. Adományokat a Zsidó Újság 
nyugtáz.

— DIÁKBOTRÁNYOK KRAKKÓ
BAN. Járvány szerűen terjed az egye
temi botrányok hulláma. Bécs után 
Berlin, utána Krakkó. November 13- ' 
án, 150 lengyel diák megtámadott — 
ismert recipe szerint — 9 zsidó diá
kot és súlyosan megsebesítette,' őket. 
Hogy a verekedésnek legyen valami 
hazafias ize, koholtak hozzá jogcímet. 
Azt hiresztelték, hogy előző este zsidó 
diákok a városi parkban nem-zsidó
kat elvertek. Este diákgyülés volt, 
követelték a numerus clausust, mire 
a rendőrség szétoszlatta a gyűlést. 
Következő napokon folytatódtak 
botrányok. A bonctani intézetből — 
ez internacionális diáktempó - 
kergették a zsidó hallgatókat, 
zsidó diákok szövetsége a kultuszmi
niszterhez fordult és azt állítja, hogy 
a zavargásoknak egyáltalában nincs 
helyi oka, hanem összefüggésben van
nak Bécs, Berlin, Budapest és Bu

karest diákbotrányaival. A miniszter 
az egyetem bezárásával fenyegette 
meg a zavargókat. Eddig kevés ered
ménnyel.

meg-

ZSIDÓ FÖLDMIVESEKET TE
LEPÍTENEK KI FRANCIAORSZÁG
BA. Lembergből jelentik: A »Hias« 
nevű, zsidó kivándorlókat gondozó 
szervezet egy szakbizottsága az el
múlt napokban itt nagy sorozást ren
dezett, hogy a Franciaországban le- 
telepitendő zsidó földmi vés kolónia 
számára megfelelő zsidókat találjon. 
Jellemző a keletgaliciai zsidók hely
zetére, hogy a legtávolabbi zsidó fal
vakból és városokból tömegesen je
lentkeztek a bizottság előtt és igye
keztek rábeszélni, hogy sorozzák be 
őket. De a bizottság igen szigorúan 
veszi a feladatát és csak a legalkal
masabb elemeket válogatja ki, mi
után felelősséggel tartozik a francia 
köröknek, melyek a kolonizációt lehe
tővé teszik. A legjobb és legmegfe
lelőbb anyagot a Majdan-Sieniowski 
nevű falu szállította, akik eddig is 
önállóan, vagy munkásként földmivc- 
léssel foglalkoztak. Valamennyien ro
konságban állanak egymással és az 
Altmann nevet viselik.

za
bé.

rásnak a nyoma sincs

mEl; füt
Új 1 íIlii11

meg- Csalátíi hirek
Gestáttner Flórikát Csornáról el

jegyezte Galandauer Mózes Bony- 
hád. (Minden külön értesítés 
helyett.)

Groszmann Belluskát Szikszóról 
eljegyezte Gottlieb Ferenc, Uj fe
hértó.

— „Bész Jákajv" iskola Jugo
szláviában. Az Aguda szabadkai 
vezetősége a múlt héten ünnepé
lyes külsőségek közepette meg
nyitotta Szabadkán az első „Bész 
Jákajv" iskolát Jugoszláviában. A 
30 leánynövendék által látogatott 
tanteremben Deutsch Mózes fő
rabbi neje lelkes üdvözlő beszé
det tartott, melyben vázolta az 
orth. leánynevelésre oly fontos 
intézménv megalakulását. Utána 
Deutsch Sámuelné — ki

E,

ti í ..
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ilít.vii 1
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I
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I

a növen
dékek oktatását vállalta — tartot
ta tartalmas megnyitóját, mely 
nagy hatással volt a leányokra. 
A megnyitó beszédet követte a 
tanítás megkezdése. A tanítványok 
nagy figyelemmel kísérték a di
cséretre méltó tanítónő oktatását.

|g|fh
I1 - ’II 1IIIilII:: i

a

ki-
Orth. ir3 
sasfoku vertelényi gyógy-
bor különlegesség P 1.60 

házhoz szállítva kapható :
Schwarcz, Dob-utca 36.

Telefonhivó : J. 379—13.

A sajáttermésü ma-

- a „Hull és lövő*1 I. kultu restje 
gazdag programmal dec. 1-én a Zene- 
akadémián. Jegyek már válthatók 
adóban: Bpest, VI, Révay-u. 14.

ki

tol welsz MórIlii 1 orlhodox kóser sütödéié
El l
R| 
II: I

Budapest, VII., Dob-utca 22. — Telefon Aut. 423-65.m 1
il

A hűvösebb idő beálltával a vidéki postacsomagok szállítása megkezdődött. — Gyors és pontos kiszolgálás.m %

Kérjen árjegyzéket!11 : Kérjen árjegyzéket!
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SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

ALAPÍTOTTA:
Groszberg Llpót S-an

Egy pogány éteManulsága
Az e héten elhunyt francia ál | mennyiben semmiféle^T^pcsolat málisan is, a ^ZÖS

$£&u2tes Wasert%%%£&&£
Acsssar»‘“1r T®ötetri~ss írsrtsiasr. sír nasersa* 5 r * -H' S i B-r&im £kor ő is az igazság szolgálatába keresztényekké va n . defmet pedig orthodox meggyőző-
állitotta összes kíméletlen erelye- onbseg zsidódét s ke észténMet ^ímei^p^g^ ^ & ^ ^
nek lendületét s megfosztotta az kozott. Az ut°bbi lehet egy P . . segitségével és a Tanba
a7 antiszemita világot attól a kar- «mta£ a passzi; vató elmélyüléssel tudja a zsidó
°dóVeszüle.éshü Dmyfus kapitánya I SfflLk gyermekei biztosan, fór- ember megv.vm rgazan^

rámutathasson mint „a zsidó 
hazaárulóra. Nem a zsidóság 
iránti szeretete indította e felle' 
pésre, hanem hazája ügyének veit
szolgálatot tenni, amikor kiadta i . a napok- palást néven .
Zola híres levelét, amelynek első “dekes por bizott. állítólag egy bibornok csináltatta
szava: J accuse („vádolok D szál o osztrák állam között, zsidóbarátságbol. Eljött az est,
lóige most is. ha az igazság s g következtében Ausztria fényesen sikerült es amikor a
ügyéért való rettenthetlen kuzde- aminek udyari muze trónörökös végigment a fogadó;
lemről beszélünk. Ez a hazasze 1 ,Q ú gyönyörű Tórakoro- termen, megakadt a szeme a To
retet vezette akkor is, amikor az u ^ozzá való egyéb ékitmé- rakoronán és mintegy elbűvölve, 
orosz és a lengyel zsidóságéi nat,. i ütt a brodyd hitköz- sokáig maradt allva s bámulta, 
nyomottságát személyesen tapasz- nyekkel gy , ezt mondta elragadtatassal.
talván, kíméletlen harcot viselt az segnek. orosz határon - Pompás darab ez nagyon
orosz zsarnokság ellen „a Szinaj I háború első fázisától tetszik nekem, tulajdonkénén
lábánál" (Au pléd dul Sinaj) cumi [evJ;e ^ szenvedett. A há | bécsi udvari muzeum volna a 
novellás kötetében. Később, e 1 kitörése után mindjárt be- méltó helye. • •
lének utolsó korszakában a be- ború M ^ oroszok. A hitközség- j Mikor a tronorokos ezt a pa ^
kék diktátumánál megmutatta, v ^kivül értékes tóradiszei rancsnak veendő ohajat ny 1
hogy a kíméletlen zsarnokságot nek rendkívül « elhd lék • nitotta, ott voltak a hitközségi
is felhasználja a kérlelhetetlen so- voltak es gy Q földbe a képviselők is és természetesen
vinizmus érdekében. Minderről egy^lt^dozata alá. 1916 ban meglepetten hallgattak e szava- 
nem akarunk részletesebben be 1 Ermoli hadserege szórón- kát, amelyek leggyonyoru i
szélni, mert érezzük, hogy a veres ászokat s azok kiüri- ! szűktől meg akartak okét fosztanu
és másokat eltipró hazafiassag ga ta g Az esemény tiszte- | Ám nem lehetett tenni ez ellen
eszméje nem fakad — a j ünnepségeket tervez- 1 semmit. Csináltatta , , ,
lábánál, ahol mi. Izráe fiai egy- ®!erf az akkori trónörököst: Ká í - nagyszerűen szerűit u anzatoí
koron az erkölcsi élet foglalatjai : tek e® a * t - várták Brodyba. i a koronáról. Az utánzat is rend

Tórát kinyilatkozta- ^yjo^rceje” hitközséghez fór- * kívül tetszett s a brody-i hitkoz-
. . . 1,? hogy a fogadóterem kidiszi- ség köszönő levelet is kapott L

minket dúlt, hogy a k temolo- Ferencz Józseftől.tésére adla"ak.k'hitközség veze- A háború befejezése után egy
tőségeZerre° któsatta a “! | ^ fflÜÍ elhe-

kómnát ^"egy^asztoltakarót, a * lyezett lengye1 emlékekkelrneg- 
melyet a községben bibornok- emlitetle a brody-i Tora-koronat

Két állam pőre elv lóradisz miatt
ismernek, mivelhogy

a Tizigét, a 
lésként kaptuk.

Clemenceau 
érdeklő pontja azonban nem e 
vonalon fekszik, hanem a va as 
hoz való kapcsolatában. Amint 
az újságokban olvasható vo , a 
világháború győztese keresztény 
értelemben vett pogány vo ,

életének

mi
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JÓ MEG JELEN SÉÜ, jobb családból 

való, szerény igényű, szorgalmas 
fiatalember, volt tamudista, aki a 
röfös-, divatáru- és cipőszakmában 
jártas, állást keres. Előbbi műkö
déséről jó bizonyítványokkal 
dclkezik. Esetleg más szakmában 
is. »Megbizható 22« jeligére a ki
adóba.

Apró hirdetésekPályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas- 
tesron szedett betűkből 32 fillér. Pályá
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ueca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett belükből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

ren-

A hajdúböszörményi aut. orth. 
izr. hitközség egyik kántor-metszői 
állásra pályázatot hirdet. Kellemes 
hangú, jó előimádkozó, 40 évesnél 
fiatalabb, joré somájim, — lehető 
lég kis csaiádu — magyar honos 
pályázók, kik 3 elismert tekintélyű 
orth. rabbitól kaboló-val bírnak, 
söchet ubodek mümehe bal kóré 
móhel, felkéretnek, hogy pályáza
tukat alulírott címre küldjék. Fize
tés megegyezés szerint. Havi össz
jövedelem cirka 300 P. és termé
szetbeni lakás. Állás Tévész köze
pén elfoglalandó. Próbaelőimádko- 
zásra csak meghívottak bocsáttat
nak s csak a megválasztottnak 
téríttetnek meg költségei.

Orosz József 
hitk. elnök.

KERESÜNK agilis, jó megjelenésű fi
atalembert, inkasso és irodai mun
ka végzésére, Budapesten. Fix fi
zetés és ebédkoszttal. Cim a kia
dóban.

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57./b. — 
cégnélküli levelezés).

r.

Telefon

KOMOLY szedő-gépmester, ki 
gyorssajtón tökéletesen dolgozik, ál
landó alkalmazást nyerhet. Cim a 
kiadóhivatalban.

a
II PRIVÁTSÁDCHEN közvetít a leg

jobb orth. zsidó körökben. Szives 
értesítések kéretnek »Diszkréció« 
jeligére a kiadóba.

i

BÁRMILYEN állást elfoglalna négy 
polgárit végzett, s;zombattartó fiú. 
Schwartz Ottó, Kispest, Jókai-utca 
101. szám.

LőWINGER Sámuel, Kaba. Házasság- 
közvetítő. Megbízásokat elfogad.

?

m
BÓCHEROK1 Keresek szép leá

nyom részére, ki minden tekin
tetben egy valódi müslemesz, 
vallásos bócher talmidchóchomt, 
kinek jó hangja van, hogy ma
gát sajchet ill. cházn-nak kiké
pezhesse. Kap szép bútort és 
állás elnyeréséig koszt és kvár
télyt is. Özvegy nem kizárva. 
Levelek „Mazelíov" jeligére a 
kiadóba kéretnek.

: SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Se hreibér 
villanyerőre 
sírkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

íí'r\

A
>•1
I Jakab

berendezettREMÉNY
zsidó ifjúsági folyóirat. 

Zsidó ifj iági regények, elbe
szélések, /■N" abok, sakk, stb. 
Szerkeszd *Dr. Molnár Ernő

Félévre 4 pengő. 
Budapest, IV., Magyar-utca 3. FIATAL, csinos, jó családból való 

húgom részére, némi hozomány
nyal, oly vallásos, tisztességes 
fiatalembert keresek, ki existen- 
oiával rendelkezik. Lehet vidéki 
is. Jelige: „jól jár"-

II

Kaizburs Salamon 
könyvnyomdája I

i ;

i Ifi Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését, 
héber n y o mt a t v á ny okban.

♦D'bp nwinai bn enne D’Binb bapa

VALLÁSOS, előkelő, fess, özvegy em
ber, 54 éves, kinek a fővárosban 
jó menetelü gyára van, nőül venne 
hozzáillő asszonyt, vagy idősebb le
ányt, megfelelő vagyonnal. Aján
latok »Jó férj« jeligére a kiadóba 
kéretnek.

I
1 Specialista

ínin nm
,rmra rnn ,mni by yt:x3 yopü p]3*b 
yxsiaiys 1318 rmynyby‘5 ,mas 'pia 
*ayn : |yB«n:yaybj« ysyiy'myB íjmk 
'itt 3"n m neon „tsíö ha ,ma 
^p3Sie ]yt3D^p yi3xa rp'S /n *r 

♦yaa'bb'P yty'3'niytaDK 25

- H
JÓ BIZONYÍTVÁNYOKKAL rendel

kező, jobb családból való, szerény 
igényű fiatalember, volt talmudis- 
ta, aki utóbbi időben, mint házi- 
tanitó működött, egyben üzletben 
is segített, állást keres. »Szorgal- 
mas és mcgbizható« jeligére a ki
adóba.

1 - U «
Rabbiner Krausz, 

Lackenbach, Burgenland.1

i úri szabó, Budapest, Teréz- 
körut 31. szám. — Műhelyem

ben a legkénye s$e‘b b Ízlést is kielégítő
Welsz Llpót
férfiruhák elsőrendű kivitelben Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos■í

GROSZBERG JENŐ.
nay» 'Sa előnyös áron készülnek I Több rendelés esetén vidékre

is megyek. Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta ucca 71 1

> H X||
-

..V. ... ■ ’ ?

1
:!6II IV. évfolyam 47. szám„ | d 1929. november 29

RlTflflPCSlp 5690. Chesvan 26 40 fillér
;rra i

ZSIDÓ ÚJSÁG1ti

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

nbiyi d'diö ntyx •^n fit INI-
ytí>M> neiö ó3i 3in
'3tí> VT 38'SDyi P",313K '"3 ií>»'ii^ayb
NTö3 iyi sitiié mix yntrn 'pbn 
tyn'B oy D'3ap D'pbna mmn 
'p3i ny jwba xboi sbon ai» n«'ai
DHD ltí’8 8"3Ö,113'31 '131 bV pö3 11Vp3 
'13111H3 DD13 tyil'Dn ,D3'3,lb '93Ö 1'131
biam |ö'd ]n'b 'i3 ni3»p nrnm 8*30,1 
nbyinb 81,11 8"3ö,i }ití>?b '"on íit^b p 
ni3'y>',i '33e o'iinab tsiDai oneibnb bn3 
'131 nx'p D'eyo 311b 8'3ü '*b,i pim 
1i3T3n pi D'biobB-i nűüti>n3 p*^nxnon 
D'1B8 T D'b3 W13 18V> D31 ÍStí>Bnb 
1313 xbty no 'oxyoi 3"öib,ii n*3 tynab 
133 nban msbn iy ptwnn pbnn .nn
811 tyil'BI 1111 1B' D1B13 13113b 1Ö33 
1118 11D011 b*101 31,1 btí> 13pl miX’31B 
13'3BT '3183 11Ö3D1 ny ^13 |ti>' 313B
inbyin nx o'ixbqi o'iatí>Bn x'B'btP 
1"31 ,833yB 3.50 ,1833183 11'IB lbl131 

: ycDynx bxx ía'trib ,833yn 4 3its 
Rabbiner Fried, Debreczen, 

József kir. hg.-u. 21. 
libris 137 oiipi bsi i'yia nya dbii 

xtaixBi 'an n'io
yvírp p"rr

]y3i'33y3'i jyayan 3X'nyi p”pias
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SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :

BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
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